
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES 

Av. Odilon Araújo, 372, - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64017-280 

Telefone: (86) 98851-2994 - http://www.fapepi.pi.gov.br 

Edital 003/2025 PAPG - Bolsas de mestrado e doutorado (0019363099) SEI 00110.000590/2024-17 / pg. 1 

 

 

 

EDITAL Nº 003/2025 

Processo nº 00110.000590/2024-17 

 
RESULTADO FINAL 

 
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí “Professor Afonso Sena 

Gonçalves” (FAPEPI), torna pública a homologação do Resultado Final da selação das 

propostas submetidas ao Edital Nº 003/2025, no âmbito do PROGRAMA DE APOIO À PÓS- 

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (PAPG) - BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO, 

conforme anexo único (0019363159). 

 
Anexo único - Resultado Final ( 0019363159). 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO ERNALDO GOMES VALE - 

Matr.0339266-0, Diretor Administrativo e Financeiro, em 28/07/2025, às 18:33, conforme 

horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, 

de 28 de fevereiro de 2019. 
 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php? 

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 

0019363099 e o código CRC 443159EC. 
 

 
 

 

Referência: Processo nº 00110.000590/2024-17 SEI nº 0019363099 

http://www.fapepi.pi.gov.br/
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” (FAPEPI) 

 

   
 

EDITAL Nº 003/2025 - BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO 

Processo nº 00110.000590/2024-17 

ANEXO ÚNICO - RESULTADO FINAL (0019363159) 

Nº 
PROT. 

SIGFAPEPI 
NOME DO PPG INSTITUIÇÃO 

NOTA 
FINAL 

Nº BOLSAS 
MESTRADO 

Nº BOLSAS 
DOUTORADO 

1 60669... Programa de Pós-Graduação em Arqueologia - PPGArq UFPI-TERESINA 9,98 4 - 

2 60678... Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas - PPGPP UFPI-TERESINA 9,98 6 - 

3 60629... Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - PPGCP UFPI-TERESINA 9,95 6 - 

4 60642... Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS UFPI-TERESINA 9,95 6 - 

5 60660... 
Programa de Pós-Graduação em Política, Cultura e Ambiente - 

PoCAm 
UNIVASF-SRN 9,95 6 - 

6 60682... Programa de Pós-Graduação Em Arqueologia - PPARQUE UNIVASF-SRN 9,90 5 - 

7 60636... 
Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação Inclusiva 

– PROFEI  
UNIVASF-SRN 9,80 4 - 

8 60623... Pós-Graduação em História do Brasil - PPGHB UFPI-TERESINA 9,75 5 1 

9 60635... Mestrado Profissional em História – ProfHistória  UESPI-PARNAIBA 9,75 4 2 

10 60661... Programa de Pós-Graduação em Comunicação - PPGCom UFPI-TERESINA 9,70 6 - 

11 60458... 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de 

Materiais - PPGCM 
UFPI-TERESINA 9,66 3 3 

12 60650... Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFIL  UFPI-TERESINA 9,50 3 1 

13 60619... Programa de Pós-Graduação em Agronomia - PPGA UFPI-TERESINA 9,48 4 1 

14 60648... Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública- PPGP  UFPI-FLORIANO 9,45 6 - 

15 60613... 
Programa de Pós-Graduação em Matemática – Profissional - 

PROFMAT 
UFPI-TERESINA 9,45 6 - 

16 60641... Programa de Pós-graduação em Geografia - PPGGEO UFPI-TERESINA 9,45 6 - 

17 60637... 
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio 

Ambiente - PRODEMA 
UFPI-TERESINA 9,40 - 2 

18 60631... Programa de Pós-Graduação em Antropologia - PPGANTRO UFPI-TERESINA 9,40 6 - 

19 60606... 
Programa de Pós-Graduação em Matemática – Acadêmico - 

PPGMAT 
UFPI-TERESINA 9,25 4 2 



FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” (FAPEPI) 

 

   
 

20 60617... Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD UFPI-TERESINA 9,25 2 - 

21 60604... 
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Sociedade e 

Cultura - PPGSC 
UESPI-TERESINA 9,25 6 - 

22 60662... Programa de Pós-graduação em Zootecnia Tropical - PPGZT UFPI-TERESINA 9,20 4 2 

23 60602... Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ UESPI-TERESINA 9,11 6 - 

24 60646... 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas - 

PPGCF 
UFPI-TERESINA 9,10 1 1 

25 60633... Programa de Pós-Graduação em Odontologia - PPGO UFPI-TERESINA 9,10 1 - 

26 60616... Programa de Pós-Graduação em Farmacologia - PPGFarm UFPI-TERESINA 9,08 3 3 

27 60610... Programa de Pós-Graduação em Física - PPGF UFPI-TERESINA 9,07 2 3 

28 60657... Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ UFPI-TERESINA 9,03 3 3 

29 60681... 
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a 

Animais de Interesse Regional - PPGTAIR 
UFPI-TERESINA 9,00 1 2 

30 60679... 
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento - 

PPGCMov 
UFPI-TERESINA 8,88 6 - 

31 60485... 
Doutorado em Ciência da Computação - Associação UFMA/UFPI - 

DCCMAPI 
UFPI-TERESINA 8,85 - 3 

32 60608... 
Programa de Mestrado Profissional em Educação Profissional e 

Tecnológica - ProfEPT 
IFPI-PARNAIBA 8,78 4 - 

33 60630... 
Programa Nacional de Mestrado Profissional em Ensino de Física 

- PNMPEF 
UESPI-PIRIPIRI 8,72 4 - 

34 60461... Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente – MDMA UFPI-TERESINA 8,70 6 - 

35 60677... Mestrado Profissional em Ensino de Física - MNPEF IFPI-PICOS 8,68 6 - 

36 60590... 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – 

PPGCC 
UFPI-TERESINA 8,65 6 - 

37 60654... Mestrado Profissional em Administração Pública - PROFIAP 
UFDPAR-

PARNAIBA 
8,65 4 - 

38 60612... 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais - 

PPGEM 
IFPI-TERESINA 8,64 4 - 

39 60600... Programa Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF UFPI-TERESINA 8,55 3 2 

40 60685... Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - MNPEF UFPI-TERESINA 8,55 5 - 

41 60691... 
Programa de Pós-Graduação em Administração Pública - 

PROFIAP 
UFPI-TERESINA 8,55 5 - 



FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” (FAPEPI) 

 

   
 

42 60653... Programa de Pós-graduação em Artes 
UFDPAR-

PARNAIBA 
8.50 1 - 

43 60673... Programa de Mestrado Profissional em Matemática - PROFMAT UESPI-TERESINA 8,50 3 - 

44 60595... 
Programa de Mestrado Profissional em Rede Nacional em Gestão 

e Regulação de Recursos Hídricos - ProfÁgua 
UFPI-TERESINA 8,50 4 - 

45 60609... Programa de Pós-Graduação em Economia – PPGE/CCHL  UFPI-TERESINA 8,45 5 - 

46 60656... 
Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 

UFPI-TERESINA 8,30 5 - 

47 60659... Programa de Mestrado Profissional em Letras – Profletras  UESPI-TERESINA 8,25 4 - 

48 60622... Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica -PPGEE UFPI-TERESINA 8,25 5 - 

49 60644... 
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação - 

PPGBC 
UFPI-FLORIANO 8,15 5 - 

50 60594... 
Programa de Pós-graduação Multicêntrico em Ciências 

Fisiológicas - PPGMCF 
UFPI-TERESINA 8,13 3 - 

51 60624... Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição – PPGAN UFPI-TERESINA 8,10 4 1 

52 60671... Mestrado Acadêmico em Letras - PPGL UESPI-TERESINA 7,70 5 - 

53 60589... 
Programa de Mestrado Profissional em Análise e Planejamento 

Espacial - MAPEPROF 
IFPI-TERESINA 7,65 5 - 

54 60672... 
Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Biologia – 

PROFBIO 
UESPI-TERESINA 7,10 4 - 

55 60596... 
Programa de Pós-graduação Profissional em Propriedade 

Intelectual - PROFNIT 
IFPI-TERESINA 7,10 2 - 

TOTAL DE BOLSAS 227 32 
 

 


